
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
CORREGEDORIA

PORTARIA NO. 556/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA,02 DEMAIO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria no. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE no. 33817, de 06/03/2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria no 1746/2017- GAB/SEC de 10/10/2017, publicada no DOE no. 
33479 de 16/10/2017; prorrogado pela Portaria no. 2209/2017-GAB/SEC, 
de 12/12/2017, publicada no DOE no. 33517, de 14/12/2017; 8o e último 
de ato de redesignação formalizado pela Portaria no. 423/2019-GAB/SEC, 
de 01/04/2019, publicada no DOE no. 33846, de 08/04/2019;
CONSIDERANDO que originariamente a Comissão foi composta pela Sra. 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Sr. WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE 
SOUZA e Sr. JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, sendo 
a primeira presidente;
CONSIDERANDO a retorno ao órgão de origem, do membro titular Sr. 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, sendo convocado o 
membro suplente, Sr. IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO;
CONSIDERANDO que atualmente a Comissão encontra-se na seguinte 
composição: Sra. ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Sr. WELLINGTON CE-
ZAR DE ANDRADE SOUZA e Sr. IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO, sendo 
a primeira presidente;
CONSIDERANDO ainda, o teor da Portaria no. 00410/2019-DGAF/GAB/
SEMAS, publicada no DOE no. 33843, de 05/04/2019, em que concede 
férias regulamentares a servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, no 
período de 06/05/2019 a 04/06/2019;
CONSIDERANDO por fi m, o teor do Memo. no. 204996/2019, de 
02/05/2019, onde o membro Sr. IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO, requer 
o seu desligamento da CPD/Comissão Permanente Disciplinar;
CONSIDERANDO ser imprescindível a devida continuidade aos trabalhos 
até completa elucidação dos fatos;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora, também efetivo e estável, ROBERTA GONÇAL-
VES PEREIRA IKEDA, Mat. no. 57175644-01, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente, para assumir a qualidade de Presidente do aludido Colegiado, 
em substituição a então titular ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. 
no. 57173608-02, Téc. em Gestão Pública;
II–SUBSTITUIR o servidor IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO, Mat. no. 
54191335- 02, Téc. em Gestão de Infraestrutura, da qualidade de mem-
bro do aludido Colegiado, assumindo tal condição o servidor, também efe-
tivo e estável, ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. no. 57175266-01,
Téc. em Gestão de Agropecuária;
III–ESTABELECER que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias/SAGAT que, através do setor competente, adote as devidas 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 429666
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

CORREGEDORIA
PORTARIA Nº. 555/2019-GAB/CORREG 

BELÉM/PA,02 DE MAIO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.
CONSIDERANDO a Sindicância Disciplinar instaurada pela Portaria nº. 
2526/2018- GAB/SEC, de 12/12/2018, publicada no DOE nº. 33773 
de 04/01/2019; prorrogada pela Portaria nº. 62/2019-GAB/SEC, de 
28/01/2019, publicada no DOE nº. 33795, de 01/02/2019;
CONSIDERANDO a existência de 02 atos de redesignações, sendo o último 
formalizado pela Portaria nº. 419/2019-GAB/SEC de 01/04/2019, publica-
da no DOE nº. 33841, de 03/04/2019, que defi niu o prazo para conclusão 
das atividades do Colegiado até o dia 04/05/2019;
CONSIDERANDO que originariamente a Comissão foi composta pela Sra. 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Sra. TEREZA CRISTINA DE SOUZA 
FREITAS CRUZ e Sr. ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, sendo a primeira 
presidente;
CONSIDERANDO as férias regulamentares do membro titular, Sra. TERE-
ZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS CRUZ, para o período de 15/04/2019 
a 14/05/2019, conforme Portaria nº. 00232/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
publicada no DOE nº. 33821, de 11/03/2019, sendo assim convocado o 
suplente, Sr. ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS;
CONSIDERANDO que atualmente a Comissão encontra-se na seguinte 
composição: Sra. ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Sr. ISRAEL PEREIRA 
DOS SANTOS e Sra. MÁRCIA MARIA CAMPOS;

CONSIDERANDO ainda, o teor da Portaria nº. 00410/2019-DGAF/GAB/
SEMAS, publicada no DOE nº. 33843, de 05/04/2019, em que concede 
férias regulamentares aos servidores ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO e 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, ambas no período de 06/05/2019 a 04/06/2019, 
com errata publicada no DOE nº. 33846, de 08/04/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 014/2019-CSIND-2526/2018, 
de 29/04/2019, recebido na Corregedoria no dia 29/04/2019, as 
12h45min, onde a presidente do Colegiado expõe que “ainda faltam exe-
cutar procedimentos imprescindíveis para conclusão dos trabalhos como 
oitiva de testemunhas e interrogatório dos acusados”;
CONSIDERANDO ser imprescindível a devida continuidade aos trabalhos 
até completa elucidação dos fatos.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, a Comissão de Sindicância Disciplinar, desta vez com-
posta pelos servidores efetivos e estáveis, ROBERTA GONÇALVES PEREI-
RA IKEDA, Mat. nº. 57175644-01, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; 
LARISSA PAREDES CUNHA GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE CORREGEDORIA
MALAQUIAS, Mat. nº. 57214658-01, Psicólogo; e, ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266-01, Téc. em Gestão de Agropecuária, para 
sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) 
dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata os autos do Proces-
so nº. 2013/31273, objeto da referida Sindicância;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – ESTABELECER que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente ato, inclusive dar ciência aos membros da Co-
missão que não encontram-se lotados no setor correicional;
IV – DETERMINAR que esta Portaria entrará em vigor, a contar da data
subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 429656
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 00539/2019-GAB/SEMAS, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
Servidor: ROSE DE FATIMA SANTOS ASSUNÇÃO
Matrícula:5914629/2
Cargo: Geólogo
De: Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC/GERAD
Para: Diretoria de Licenciamento Ambiental – DLA/GEMIM
Data da remoção: 30/04/2019

Protocolo: 429203

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00530/2019 – DGAF/GAB//SEMAS DE 30 DE 
ABRIL DE 2019.

Nome: MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
Matricula: 57214816/ 1 
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária 
Concessão: 30(trinta) dias de Licença Premio 
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 06/05/2019 a 04/06/2019.

Protocolo: 429564

ERRATA
.

PORTARIA Nº 519/2019 - GAB/SEMAS, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33863 DE 30/04/2019,

ONDE SE LÊ: - 5937890/ 1 - WELLINGTON ARAUJO SERRAO (ESTAGIÁRIO)
LEIA-SE: - 5787904/ 3 - WELLINGTON PEREIRA TELES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)

Protocolo: 429319
ERRATA DA PORTARIA Nº 494/2019 - GAB/SEMAS, DE 

16 DE ABRIL DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33858, DE 
23/04/2019, PROTOCOLO N° 426160.

ONDE SE LÊ: FONTE: 0116004693
LEIA-SE: FONTE: 0116004396

Protocolo: 429471
ERRATA DA PORT. 0531/2019 DE 26/04/2019, DOE 

33864/2019 DE 02/05/2019
Onde se lê: servidora: VALDETE MONTEIRO CARDODO
Leia-se: VALDETE MONTEIRO CARDOSO

Protocolo: 429128

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 551/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE MAIO DE 2019.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- MILZA SERRAO DE OLIVEIRA - 57195188/4 – GERENTE
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DA AÇÕES ADMINISTRATIVAS
ELEMENTO: 339036 – R$ 500,00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA FÍSICA
ELEMENTO: 339039 – R$ 2. 500,00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURIDICA
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 429527


